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Abstrakt – ČJ

Virtuální antropologie je multidisciplinární přístup ke zkoumání fosilního a

kosterního materiálu kombinující znalosti z mnoha vědních oborů jako je biologie,

matematika, anatomie či výpočetní technika. Fosilní materiál je často nekompletní,

fragmentární a náchylný k poničení a virtuální metody přináší mnoho výhod oproti

tradičnímu přístupu rekonstrukce kosterního materiálu. Zejména se jedná o lepší zachování

původního fosilního a kosterního materiálu, který je už tak křehký, a lepší zachování

objektivity při rekonstrukci. Virtuální metody umožnily velký pokrok ve výzkumu lidské

evoluce a poznání minulosti.

Klíčová slova: virtuální antropologie, paleoantropologie, rekonstrukce kosterního

materiálu, fosilie

Abstract – AJ

Virtual anthropology is a multidisciplinary approach to studying fossil and bone

material which combines knowledge from many scientific fields, such as biology,

mathematics, anatomy and computational techniques. Fossil material is often incomplete,

fragmentary and prone to damage, and virtual methods provide many benefits compared to

traditional approaches, such as better preservation of fragile original fossil and bone

material, and greater objectivity during reconstruction. Virtual methods have enabled

significant progress in study of human past and evolution.

Key words: virtual anthropology, paleonthropology, reconstruction of bone material, fossil
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Úvod

Při zkoumání fosilního materiálu bývá největším problémem jeho zachovalost, která

komplikuje jeho studium (Zollikofer, 2002). Lidské tělo může být modifikováno různými

patologiemi či kulturními modifikacemi jak během života, tak posmrtnými procesy, mezi

které patří tafonomické a diagenetické procesy (Lyman, 1994; Ponce De León and

Zollikofer, 1999). Rekonstrukce se pokouší o navrácení fosilního nálezu do stavu ante

mortem, a proto je důležité všechny výše zmíněné faktory zohlednit a rozlišit. Výsledek

rekonstrukce může být následně analyzován a zařazen do širšího spektra studií týkajících se

fylogeneze, evoluce, chování atd. (Ogihara et al., 2006; Lautenschlager, 2016) nebo může

sloužit při prezentaci veřejnosti v museích (Weber and Bookstein, 2011), či jako podklad

pro následnou rekonstrukci měkkých tkání (Benazzi et al., 2009).

Virtuální antropologie je přístup ke zkoumání kosterního a fosilního materiálu

kombinující znalosti z několika vědních oborů, především z anatomie, biologie, matematiky,

fyziky a výpočetní techniky. Tento přístup přináší mnoho výhod a nových možností, jako je

náhled do vnitřní struktury kostí a zubů bez nutnosti originální nález řezat a tím zničit, a dále

i snadná dostupnost virtuálních kopií objektů (Weber, 2013). Velkou předností virtuálních

rekonstrukcí je šetrnost k fosilnímu materiálu a objektivnější zhodnocení spolehlivosti

rekonstrukce. Virtuální rekonstrukce postupuje podle předem jasně popsaných kroků, takže

je možné postup zpětně zopakovat a validovat (Weber a Bookstein, 2011).

Cílem bakalářské práce je seznámení s metodami rekonstrukce kosterního materiálu

a zhodnotit jejich uplatnění a přínos v paleoantropologii a zejména zhodnotit jejich

spolehlivost. Nejprve bude stručně popsána tafonomie a vznik poškození fosilie, dále

tradiční metody rekonstrukce, na které naváže popis postupu virtuální rekonstrukce a

následné popsání aplikace těchto metod na případu rekonstrukce pánve Sts 14,

Australopithecus africanus, a srovnání s metodami tradičními.
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1. Vznik fosilie a jejího poškození

Fosilie nám poskytují informace o daném druhu, jeho morfologii, potravě, interakci

s jinými druhy, místě a období jeho výskytu (Lee-Thorp, 2002; Behrensmeyer, 1987;

Lyman, 1994; Fiorillo, 1991). Vznik fosilie je komplexní proces závislý na kombinaci

mnoha faktorů. Šance, že se daný jedinec stane fosilií, je malá. Z tohoto důvodu fosilní

materiál dostatečně nereprezentuje variabilitu celé populace (Behrensmeyer, 1987). Tato

kapitola se zabývá procesy ovlivňujícími tělo jedince po jeho smrti a procesy vedoucí

k fosilizaci (shrnutí viz Obr. 1).

Obr. 1: Tafonomické procesy působící na jedince.

Způsob a místo smrti hrají roli v tom, jestli bude jedinec zachován a jestli projde

fosilizací (Trueman a Martill, 2002). Po smrti jedince na něj začínají působit tafonomické

procesy, které vedou k přesunu organického materiálu z biosféry do litosféry (Lyman,

1994). Tyto procesy mohou být biologické, fyzikální, chemické nebo mechanické. Mezi

biologické procesy patří např. pošlapání jinými živočichy, roznesení a okousání

mrchožrouty a predátory, činnost hmyzu, rostlin, bakterií, hub a mikroorganismů (Lyman,

1994; Bell, Skinner a Jones, 1996; Fiorillo, 1991). Mezi fyzikální procesy patří působení

živlů (vítr, slunce, proudění vody či spálení ohněm), které urychlují jeho dekompozici,

pokud nedojde k okamžitému pohřbení těla. (Lyman, 1994; Behrensmeyer, 1987; Fiorillo,

1991). Veškeré tyto procesy mohou zanechat stopy a poškodit kosterní materiál

(Behrensmeyer, 1987).

Smrt jedince

Začátek působení
tafonomických procesů

-Biologické procesy
(živočichové, rostliny, bakterie,
houby, mikroorganismy)

-Fyzikální procesy (vítr, voda,
slunce)

Pohřeb (kulturní/přirozený)

Diagenetické procesy

-Chemické procesy v půdě

-Mechanické procesy v půdě

-Biologické procesy v půdě

FOSILIZACE
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Organismus nebo jeho část může být přenesen z místa smrti pomocí větru či řeky,

může být zavát nebo zasypán sesunem půdy nebo úmyslně pohřben, zahrabán predátorem

nebo zanesen do nory (Behrensmeyer, 1987; Lyman, 1994). Při transportu může dojít

k poškození a transport také znesnadňuje určení stáří pozůstatků a místa původu. (Thompson

et al., 2011). Při pohybu v říčním prostředí záleží na velikosti, tvaru a hustotě kosti. Robustní

kosti většinou nejsou transportovány, menší kosti jsou přeneseny snáz. Záleží ovšem i na

energii vody a typu sedimentu. Výsledkem tohoto typu transportu může být abraze

způsobená omíláním kosti v tekutině se sedimentem (např. štěrk a jíl mají různý vliv na

kosterní pozůstatky) (Lyman, 1994; Thompson et al., 2011).

Po překrytí sedimenty nebo kulturním pohřbu organismu na něj začínají působit

diagenetické procesy (Lyman, 1994). Diagenetické procesy jsou procesy vedoucí ke změně

minerálního složení kosterního materiálu. Sediment, ve kterém se organismus nachází, na

něj začíná působit mechanicky a svým chemickým složením. Bioturbace způsobená

mikroskopickými organismy jako bakterie či houby může ovlivnit kosterní materiál a stejně

tak se o to může postarat hmyz, žížaly a predátoři nebo netopýři v jeskyních (Karkanas et

al., 2000; Pfretzschner, 2004; Hackett, 1981; Piepenbrink, 1989; Lee-Thorp, 2002). Minulé

populace člověka, které pohřbívaly, začaly více ovlivňovat způsob a místo pohřbu (např.

pohřbívaly v rakvi, odstranily měkké tkáně) a tím narušily některé procesy (Lyman, 1994).

Jiné složení prostředí vyústí v jiné složení fosilní kosti (Henderson et al., 1983). Při uložení

v jeskyni nebo u minerálních pramenů může dojít k cementaci pozůstatků během ukládání

travertinů či dalších forem vápníků a jiných minerálů (Karkanas et al., 2000).

V některých vybraných případech může po pohřbu dojít k fosilizaci. Přeměna na

fosilii je složitý proces zahrnující fyzikální, chemické, histologické a mechanické alterace

(Stathopoulou et al., 2008). Může být ovlivněn mnoha faktory jako je velikost kosterního

pozůstatku, jeho porosita a chemické složení. Mezi další faktory patří také délka intervalů

mezi epizodami sedimentace, chemické a mechanické vlastnosti sedimentu, činnost

živočichů a rostlin v půdě (Lyman, 1994).

Fosilizace může být zjednodušeně rozdělena na dvě fáze, které mohou a nemusí

probíhat současně – na fázi kdy dochází k vyčerpání původního materiálu kosti (kosterní

hydroxyapatit a další minerály, kolagen, voda, proteiny, mukopolysacharidy), a na fázi kdy


[…]


ramen je komplikací porodu i u anatomicky moderního člověka a může vyústit ve zranění

jak novorozence, tak i matky (Rosenberg a Trevathan, 1995; DeSilva et al., 2017). Proto je

při modelaci porodu nutné počítat nejen s velikostí lebky novorozence, ale i se šíří jeho

ramen (DeSilva et al., 2017). Při nerotačním porodu, kdy novorozenec čelí laterálně, jak je

tomu u rekonstrukcí provedených Abitbolem (1995) a Taguem a Lovejoyem (1986), by

došlo k uvíznutí ramen již v pánevní úžině. Naopak při rotačním porodu se stejným

mechanismem jako u anatomicky moderního člověka, jako navrhují Häusler a Schmid

(1995) a Berge a Goularas (2010), by došlo k uvíznutí při rotaci, protože platypeloidní pánev

Sts 14 i AL 288-1 je příliš úzká v sagitálním rozměru (DeSilva et al., 2017). Z tohoto

důvodu DeSilva et al. (2017) navrhují částečně rotační porod u rodu Australopithecus (Obr.

12). Novorozenec vstupuje do porodního kanálu čelíc laterálně, v úžině však dochází

k rotaci, takže novorozenec směřuje diagonálně a k porodu ramen také dochází diagonálně.

Je také pravděpodobné, že různé populace rodu Australopithecus a jiných

archaických lidí měli plně či částečně rotační porod zatímco jiné ne (Gruss a Schmitt, 2015;

DeSilva et al., 2017) a během evoluce začal převažovat porod plně rotační (Gruss a Schmitt,

2015). Většina primátů má nerotační porod (Rosenberg a Trevathan, 1995; Trombert et al.,

2014; Gruss a Schmitt, 2015), takže by bylo logické, že společný předek lidí se šimpanzi

měl také nerotační porod a plně rotační porod se objevil až později v evoluci lidí v důsledku

větší encefalizace. (Rosenberg a Trevathan, 1995; Wittman a Wall, 2007; Trombert et al.,

2014; Gruss a Schmitt, 2015; Dunsworth a Eccleston, 2015; DeSilva et al., 2017). Moderní

způsob porodu se pravděpodobně objevil až s Homo erectus (Rosenberg a Trevathan, 1995;
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Wittman a Wall, 2007; Trombert et al., 2014) nebo až anatomicky moderních lidí (Gruss a

Schmitt, 2015).

Bez ohledu na to jak to ve skutečnosti bylo, nikdy si nemůžeme být jistí, jaké pohlaví

daná pánev reprezentuje (Gruss a Schmitt, 2015) a že daná pánev neskončila ve fosilním

záznamu kvůli problémům s porodem (Dunsworth a Eccleston, 2015).

Obr. 12. Porodní mechanismus navrhovaný DeSilva et al. (2017). Novorozenec rotuje

v pánevní úžině, kde také dochází k rotaci ramen. Upraveno podle DeSilva et al. (2017).
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5. Závěr

Rekonstrukce kosterního materiálu je komplikovaná disciplína, která s sebou přináší

mnohá úskalí a která nevede, a nemůže vést již ze své podstaty, ke stoprocentně správným

výsledkům. Přesto se ale jedná o disciplínu s nevyčíslitelnými výsledky pro objasnění

evoluce a pochopení naší dávné i více současné historie.

Kost může být před a během fosilizace často změněna či poškozena. Může být

fragmentována tlakem sedimentu nebo při pošlapání živočichy, může být změněno její

složení, dojít k její plastické deformaci či může být na pevno zabudována do tvrdého

cizorodého materiálu.

Tradiční metody rekonstrukce jsou prováděny pomocí kreseb či modelů vytvořených

pomocí vosku či plastelíny nebo odlitků fosilie. Rekonstrukce prováděné přímo na fosilní

materiál pomocí tradičních metod by měly být šetrné a snažit se tento materiál nepoškodit.

Při manipulaci s takto křehkým materiálem však nevyhnutelně dochází k jeho poškození, a

proto virtuální rekonstrukce, které snižují potřebu s materiálem ručně manipulovat,

představují v tomto ohledu výhodu. Virtuální rekonstrukce také umožňují opravit poškození,

která nejdou opravit tradičními metodami (např. plastická deformace), snižují subjektivitu a

zvyšují možnost přesného záznamu postupu při rekonstrukci. Toto vše lze vidět na případu

rekonstrukce Sts 14.

Ať se jedná o rekonstrukci tradiční nebo rekonstrukci virtuální, výsledek nikdy

nebude úplně přesný a nikdy nebude jasné, jak jedinec vypadal za života. Je důležité a nutné

přiznat limitace výzkumu a přiznat, že něco nejde zjistit či zrekonstruovat. Rekonstrukce je

jen tak přesná, jak přesný je software či metody, které jsou použity.
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Anotace bakalářské práce

Rekonstrukce kosterního materiálu virtuálními metodami a její přínos v

paleoantropologii

Skeletal reconstruction using virtual approach and its contribution to

paleoantropology

Školitel: Mgr. Rebeka Rmoutilová

Rekonstrukce kosterního materiálu je důležitou součástí antropologických studií a hraje

významnou úlohu především v paleoantropologii. Fosilní nálezy jsou často nekompletní a

z mála je potřeba získat co nejvíce informací. K tomu dnes pomáhá rozvoj moderních

počítačových metod jako zobrazovací techniky či geometrická morfometrie. Na nich stojí i

virtuální rekonstrukce, která má mnohé výhody oproti klasické manuální rekonstrukci.

Každá rekonstrukce však závisí na předem stanovených předpokladech, které musí být

brány v úvahu při následném vyvozování závěrů.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s hlavními metodami virtuální rekonstrukce a

kriticky zanalyzovat vybranou problematiku z oboru paleoantropologie, ve které sehrála

virtuální rekonstrukce významnou roli.

Základní literatura u školitele.
