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Název práce:
Rekonstrukce kosterního materiálu virtuálními metodami a její přínos v
paleoantropologii

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je seznámení s metodami rekonstrukce kosterního materiálu, zhodnotit
jejich přínos a spolehlivost při užití v paleoantropologii.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do 4 hlavních kapitol. V první kapitole se autorka zabývá
mechanismem fosilizace a vznikem poškození fosilie. V dalších dvou kapitolách se
již zabývá tradičními a virtuálními metodami rekonstrukce, kdy popisuje různé
možnosti a přístupy podle typu poškození materiálu. Pro čtvrtou kapitolu se
studentka vybrala jeden příklad rekonstrukce fosilního nálezu pánve australopitéka
A. africanus, která byla rekonstruována několikrát různými badateli. Samotnému
rozboru předchází kratší úvod do problematiky pánve v evoluci člověka. Na tomto
příkladu jsou uvedeny různé přístupy k rekonstrukci a následné interpretaci
studovaného materiálu, které jsou vzápětí shrnuty v diskuzi.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je citováno 64 zdrojů, z nichž většina jsou články z odborných časopisů a
čtyři z nich jsou sekundární citace.
Citace v textu jsou uváděny konzistentně stejným stylem a seznam bibliografie až na
výjimky také.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje velké množství obrázků (celkem 11), které někdy nejsou moc dobře
čitelné a ilustrativní (např. v Obr. 3 nelze u fotografií v levé části odlišit původní
fragmenty). To mohlo být zlepšeno větší grafickou úpravou přejatých obrázků.
V číslování obrázků a tabulek je drobná chyba: chybí Obr. 4 a Tabulka 2. V textu
jsou však odkazy uvedeny na správné tabulky a obrázky.

Větná stavba příliš často obsahuje větší množství vložených vět, u kterých občas
chybí oddělení čárkou. Větná skladba je mnohdy zbytečně složitá a obsahuje slovní
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spojení, která by se dala vyjádřit stručněji. Tím by text získal lepší formální úroveň
bližší vědeckému stylu psaní.
V práci se vyskytuje velmi často popisování stylem, jaký autor co udělal místo
uvedení hlavní myšlenky a citace pouze v závorce. To narušuje plynulost textu a
provázanost myšlenek.

Dále se na více místech vyskytují překlepy nebo chybějící písmena, a to i
opakovaně u stejných slov.

Celkově je formální úroveň práce ucházející.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

První cíl, představení metod rekonstrukce kosterního materiálu, byl studentkou
splněn. Práce popisuje metody, které byly k rekonstrukci tradičně používány, i
pokročilejší metody, které začaly být aplikovány relativně nedávno.

Pokud jde o zhodnocení přínosu a spolehlivosti těchto metod paleoantropologii,
práce v tomto ohledu dostatečně nenaplňuje potenciál, který nabízí srovnání
několika přístupů k rekonstrukci na příkladu rekonstrukce pánve Sts 14. Diskuze,
která tento cíl měla naplnit, se věnuje už pouze interpretační stránce rekonstrukcí
v kontextu evoluce porodního mechanismu, ale již nezohledňuje úlohu různých
předem popsaných rekonstrukčních postupů a jejich validitu. Z toho by následně
lépe vyplynul význam a použití rekonstrukce v paleoantropologickém výzkumu.

Vzhledem k náročnosti tématu spíše metodologického typu, studentka s určitými
výhradami stanovené cíle naplnila.

Otázky a připomínky školitele/oponenta:

Je v paleoantropologii obvyklé, že je pro jeden nález vytvořeno více rekonstrukcí?
Pokud ano, proč?

V případě pánve Sts 14 se všechny rekonstrukce ve výsledku celkem shodují.
Setkala se studentka s případem, kdy rekonstrukce určitého nálezu přinesly odlišné
výsledky?

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: